
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 036/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Dispensa de Li-
citação nº.02/2020. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. e Pará Pneu Forte CNPJ nº 15.813.591/0001-74 Ob-
jeto: Aquisição de Pneus para atender em caráter emergencial aos veículos 
da Polícia Civil. Data da Assinatura: 18/02/2020. Vigência: 31/12/2020. 
Valor: R$ 94.704,00 (noventa e quatro mil setecentos e quatro reais). Pro-
grama de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 06.122.1297.8338.339030.0101. Estadual. Proc. nº 2020/53083-
PC. Contratada: Pará Pneu Forte. Endereço: Av. Duque de Caxias, 937, Be-
lém/Pa, CEP: 66.093-027.Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 525345
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 6. Contrato: 002/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. CNPJ 
nº 63.798.490/0001-33 Objeto: O presente Termo Aditivo tem como obje-
to a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) me-
ses. Data da Assinatura: 02/02/202. Vigência: 05/02/2020 à 05/02/2021. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339039.0101.Proc. nº 2020/50948 
Contratada: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Jerônimo Pimentel 
nº 156, Bairro Umarizal, CEP 66055-000, tel. (91)3204-7100. Ordenador: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil. Re-
publicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34119 de 14/02/2020.

Protocolo: 525003
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número/Ano: 01/2020
Objeto: Aquisição de Pasta com Bolsa Interna para Diplomas e Certifi cados
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital:www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Ana Beatriz Vallinoto de Souza
Local da Abertura: www.banparanet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 525081

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020-PC/PA
A Polícia Civil do Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público, ins-
crita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 00.368.105/0001-
06, estabelecida a Av. Magalhães Barata nº 209, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve reconhecer a Dispensa de licitação, para contratação 
da empresa PARÁ PNEU FORTE, CNPJ nº 15.813.591/0002-74, visando 
a Aquisição de Pneus para atender em caráter emergencial, tendo como 
fundamentação legal o art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, tudo 
conforme parecer jurídico nº 175/2020-CONJUR, constante do Processo nº 
2020/53083-PC.
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, a Dispensa de Licitação, 
fundamentada nas disposições contidas no artigo 24, da referida Lei.
Belém, 12 de fevereiro de 2020.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 525342

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2020- DGPC/OD/
DRF DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/134848, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21 a 26/02/2020;
1 . EPC - CONRADO OLIVEIRA CARNEIRO - MAT:5913845
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 5(cinco) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.186,90 
(um mil cento e oitenta e seis reais e noventa centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 238/2020- DGPC/OD/
DRF DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/129924, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAE-
TANO DE ODIVELAS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no 
período de 21 a 26/02/2020;
1 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT:5453186
2 . ADM - RAIMUNDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA - MAT:57188110
3 . - JOAO CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA - MAT:57224429
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 5(cinco) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.186,90 
(um mil cento e oitenta e seis reais e noventa centavos), perfazendo um 
total de R$ 3.560,70 (três mil quinhentos e sessenta reais e setenta centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 239/2020- DGPC/OD/
DRF DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 202/129927, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 21 a 27/02/2020;
1 . ASG - DOUGLAS ANTONIO RODRIGUES LIMA - MAT:26042
2 . IPC - ELIELTON ALVES DE FIGUEREDO - MAT:5856850
3 . EPC - ROSILAN MARQUES PEREIRA - MAT:5913880
4 . EPC - JOAO LUIZ WARISS DE ARAUJO - MAT:5411530
5 . IPC - MARCOS ANTONIO DA SILVA CARDOSO - MAT:5913890
6 . IPC - ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO - MAT:55589813
7 . IPC - ALINE JESSICA MENDONCA ARAUJO - MAT:5924859
8 . DPC - THIAGO CHARAO MARTINS - MAT:5940511
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 6(seis) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 1.424,28 (um 
mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos), perfazendo 
um total de R$ 8.018,40 (oito mil e dezoito reais e quarenta centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 240/2020- DGPC/OD/
DRF DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/134836, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no 
período de 21 a 26/02/2020;
1 . IPC - OCELIO MIRANDA DE SOUZA - MAT:57290
2 . EPC - MARCIO DIMITRIUS CABRAL MOURA - MAT:5829984
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 5(cinco) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.186,90 
(um mil cento e oitenta e seis reais e noventa centavos), perfazendo um 
total de R$ 2.373,80 (dois mil trezentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 241/2020- DGPC/OD/
DRF DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/134855, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 23/02/2020;
1 . IPC - REGINALDO FERREIRA LIMA - MAT:57188113
2 . EPC - NELICE THOMAZ SOUSA - MAT:57197645
3 . EPC - MARIANA DE FRANCA PORTO - MAT:5940349
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1(uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total 
de R$ 712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 525188
PORTARIA Nº 205/2020- DGPC/OD/
DRF DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 0022020, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 
21 a 26/02/2020;


